nuestro juiciono estaban invertidos de manera correcta, en apoyos estudiantiles y 

es lo que queremos seguir haciendo, que se le vea este una mayor utilidad a las 

actividades. En ese sentido hemos apoyado en deporte con esa cantidad de dinero 

que está ahí, $2,963.00 (dos mil novecientos sesenta y tres balboas), al grupo de 

Guará $365.00 (trescientos sesenta y cinco balboas), al conjunto Folklórico 

$1,800.00, a los estudiantes que tuvieron una pasantía en México $300.00 

(trescientos balboas), en un seminario VAE por $600.00 (seiscientos balboas), en 

los últimos premios que entregamos, que fue una actividad muy bonita en la que se 

exaltó el talento de nuestros estudiantes $3,455.00 (tres mil cuatrocientos balboas) 

más los premios que se consiguieron a través de los patrocinios que llegaban cerca 

de los $10,000.00 (diez mil balboas) y esto representó para el Centro $9,484.00 

(nueve mil cuatrocientos ochenta y cuatro balboas) que relativamente se iban más 

en brindis y que realmente no se aprovechaba como se aprovechó en este año.  

Desde que el licenciado Ernesto nos acompaña, estamos trabajando en lo que es 

la exoneración de matrícula. Pudimos exonerar a 760 estudiantes de los casi 4,000

[...]

pagar, porque hay estudiantes que no pueden pagar esa matrícula, pasen donde el 

trabajador social para que realice el informe y se exonerará la matrícula. 

También hemos dado apoyos económicos, eso es otra cosa que hay que destacar, 

en el 2022 dimos apoyos económicos por $5,950.00 (cinco mil novecientos 

cincuenta balboas) y en el 2023 entregamos $2,900.00 (dos mil novecientos 

balboas. Hemos dado instrucciones al profesor Kapell, que nos acompaña en 

Planificación, al profesor Ulises, para que en el presupuesto de este año que ojalá 

no sea tan recortado como pensamos que va a ser recortado, podamos destinar 

más recursos a la parte de apoyo estudiantil, a la parte de apoyo a la capacitación

[...]

personal administrativo, la construcción de un comedor para el personal también 

administrativo, la remodelación de los baños de la sede de finca 15.  

Yo les había informado en la última Junta del proyecto que se nos aprobó en el 

Consejo Administrativo, que lo hacía Panamá Campus por $139,000.00 (ciento 

treinta y nueve mil balboas) de los baños. A ese proyecto al final no se le asignó 

partida y se quedó por fuera. Entonces decidimos con los recursos que tenemos, 

aunque nos hicieron la promesa de que lo van a volver a llevar a al Consejo; pero, 

nosotros vamos a trabajar en los baños porque realmente los baños de forma

[...]

meses nos entregan, yo he ido como a 3 reuniones en Panamá se han hecho como 

5 reuniones y la empresa se compromete. 

Esta empresa tiene varias obras con el estado que no ha terminado. Y, sin embargo, 

le siguen permitiendo licitar. La remodelación de la Facultad de Ciencias era de 

$13,000,000.00 (trece millones de balboas) y ellos participaron, y no se la ganaron 

por un detalle técnico, pero se lo hubiesen podido ganar e íbamos a tener la misma 

situación. 

Entonces, ya nosotros vamos a solicitar que se aplique la fianza de la aseguradora 

para que se termine el gimnasio de una vez por todas, porque tenemos esa hora ya